
D.R. DA EDUCAÇÃO

Despacho n.º 924/2004 de 16 de Novembro de 2004

Na sequência da publicação do Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2003/A, de 28 de Agosto, diploma
que aprovou a orgânica da Secretaria Regional da Educação e Cultura, encontra-se previsto o cargo de
chefe de divisão de avaliação e inovação da Direcção Regional da Educação, constante do Anexo III ao
referido diploma.

 Com vista à prossecução das atribuições e objectivos da referida divisão torna-se necessário prover o
cargo em questão, razão pela qual foi publicitada oferta de emprego nos termos da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro.

 Analisadas as candidaturas apresentadas, verifica-se que o licenciado Luís Paulo Maciel Silva reúne os
requisitos legais para provimento em cargo de direcção intermédia de 2.º grau e corresponde na íntegra ao
perfil pretendido para prossecução das atribuições e objectivos do serviço, designadamente pelo facto de
deter experiência no exercício do cargo de chefe de divisão.

 Assim, nos termos dos n.ºs 3 e 4 do artigo 21.º da Lei nº 2/2004, de 15 de Janeiro, determino o seguinte:

1-  É nomeado o licenciado Luís Paulo Maciel Silva, Professor do quadro de nomeação definitiva da
Escola Básica Integrada dos Biscoitos, em comissão de serviço, por um período de três anos,
renovável por iguais períodos, no cargo de chefe de divisão de avaliação e inovação da Direcção
Regional da Educação.

2- A presente nomeação produz efeitos a 1 de Novembro de 2004.

3- Nos termos do n.º 5 do artigo 21.º da Lei nº 2/2004, de 15 de Janeiro, é publicada em anexo nota
relativa ao currículo do nomeado.

 29 de Outubro de 2004. - A Directora Regional da Educação, Maria Isabel da Conceição Lopes
Rodrigues.

Nota curricular académica e profissional

I – Dados biográficos:

Nome: Luís Paulo Maciel Silva

Naturalidade: Horta

Data de nascimento: 5 de Setembro de 1967

Estado civil: Casado

II – Habilitações académicas:

Licenciatura em História e Filosofia (Ensino de) pela Universidade dos Açores, concluída em 1990.

Realização da parte curricular do Mestrado em Ciências da Educação área de especialização em Filosofia
da Educação, pela Universidade do Minho, concluída em 1994.

III – Experiência profissional:

a) Funções docentes

1989 – Realização do estágio integrado na Escola Secundária Padre Jerónimo Emiliano de Andrade.



1990 – Professor profissionalizado contratado do 10.º grupo A, na Escola Secundária Padre Jerónimo
Emiliano de Andrade.

1990/1994 – Assistente estagiário no Departamento de Ciências da Educação da Universidade dos
Açores.

1994/2001 – Assistente do Departamento de Ciências da Educação da Universidade dos Açores.

2001 – Nomeado professor do Quadro de Zona Pedagógica da Horta.

2002 – Nomeado Professor do Quadro de Nomeação Definitiva da Escola Básica Integrada dos Biscoitos.

b) Outras funções

Orientador pedagógico de núcleos de estágio integrado.

Coordenador pedagógico do 1.º ano do Curso de Educadores de Infância.

Membro do Conselho do Departamento de Ciências da Educação da Universidade dos Açores.

Director do Curso do 1.º Ciclo do Ensino Básico.

Membro da Comissão de Gestão Administrativa do Centro Integrado de Formação de Professores da
Universidade dos Açores.

Coordenador da Comissão Regional de Desenvolvimento Curricular desde Setembro 2002.

c) Funções dirigentes na Administração Pública

Nomeado Chefe de Divisão de Avaliação e Inovação da direcção Regional da Educação desde 1 de
Setembro de 2003.


